DE

DE RHETORICA  
Commentationes di-  
dascalicæ.

## PROLUSIO.

80.

Prolusio  
Auctoris.

ACTENVS Rhetorice documenta  
aride & iejune collecta præliba-  
uimus, iam equum est, ut omni-  
bus doctrinae auctoriis vndique  
accersitis eloquentia se coloreat &  
roboret: ut maior se quoque effe-  
rat in auditore fæcunditas: quod eo facio liben-  
tius, quia Fabius creditor eloquentiae singularis  
præcipit, enitandum esse pueris aridum magi-  
strum, non minus, quam teneris plantis siccum, &  
sine humore solum: igitur si tempus feret, sex à no-  
bis conficiendum commentationes didascalicæ, sin-  
gulae suis scholiis inclusæ. In prima Rhetoricae natu-  
ra, finis, officium, materia, diuīsio illustrabuntur;  
in reliquas quinque Eloquentiae partes declarandæ  
remittentur. Operis duces erunt Tullius & De-  
mosthenes: molitores, labor & industria: Mecena-  
tes studia auditorum. Hæc si acria fuerint, feruebit  
opus: si vero remissa, clanguescat. Ut enim olor sine  
Fanonio silet: ita docentis labor sine fauore audien-  
tium migratur.

Fabius.

Totius ope-  
ris diuīsio.Olor sine fa-  
uonio silet.

Com-

## COMMENTATIO I.

*De natura Rhetorice.*

**D**E Rhetoricae laudibus nihil præfati potius iudico, ne nostras merces ostendemus, antequam ostendamus; venditemus, antequam vendamus: explicabitur natura, ex qua constat; proponetur scopus, quo collimat; declarabitur officium, quod exercet; ostendetur materia, cui incumbit; numerabuntur partes quas amplectitur: tota sub uno aspectu collocabitur; ex his singularis eius commendatio efflorescet. Nam bonas artes, qui monstrat, laudat.

Rhetoricae  
laudes,

## SCHOLIUM I.

*Quotuplex artifex dicendi?*

**D**icendi artifex triplex est; Rhetor, Orator, Declamator. Rhetor est, qui docet: Orator, qui exercet: Declamator est discipulus seu auditio, quia dicendo dicere disicit. Nam in Rhetorum Icholis proponebantur olim auditoribus questiones in utramque partem declamandæ; quas themata vocant Græci: quales illæ sunt, sitne bellum Carthaginensibus inferendum? an cum Pyrrho amicitia ineunda? Vtrum Sylla debeat se dictatura abdicare? Vnde lucem afferes Iunenalis loco in Satyr. I.

Triplex ar-  
tifex dicendi.

*Et nos ergo manum ferme subduximus, & nos  
Consilium dedimus Sylla, priuatus ut altum  
Dormiret, &c.*

Iuuen.

Hoc est, discipulus fui, cuius proprium est, vapulare & declamate: nam & poenas dedi negligentiae, & exercitationis declamatoria laudem comparavi. Non tamen intelligas hoc unum thema de Syllæ dictatura à Iuuenal. declamatum fuisse, sed etiam quodvis aliud, Syneedoche enim usus formam posuit pro In Rhetore genere. Singuli igitur artifices dicendi singulas dotes exigunt, ars, in declamatore Requiro artem, in declamatore naturam, in oratore matorem natramque. Requiro solam artem in Rhetore, cuius præceptis turba requiri apprime sit instructus, officio suo aderit, non debet auditori, ritur. Rem confirmo. Ilocratem quis neget Rhetorem totius Græc. Isocratis encepsit celebratissimum? patrem eloquentiae vocat Tullius: ma-comia Tul-Mendoza Viridarium. Tt gistrum liana.

gistrum omnium depraedat. cuius è ludo, ait, tanquam ex equo  
Troiano innumeros eloquentia principes prodijse. Iam verò, My-  
rothecium Isocraticum, eleganter dictum à Cicerone. hoc est,  
adhibui omnes colores, omnes delicias, omnes illecebras, om-  
nes phaleras, omnia lumina, omnia ornamenta eloquentiae,  
*Iso*critis di-  
ctum.  
quæ in myrothecio, seu scrinio Isocratis continentur, quibus  
nulla esse possint illustriora. Rhetor igitur erat Isocrates, imò  
Rhetorum primipilus. At quibus naturæ præsidis compa-  
ratus ad dicendum? Certè nullis. Fatetur ipse; *Orare*, inquit,  
multos docuit, orare ipse nunquam potuit; si ab eo exigas, quia  
fieri possit, ut illud quis doceat, quod facere ipse nequeat; au-  
dies respondentem, & cotes, inquit, *hebetes sunt*, & obtusa ad  
secundum; ad secundum tamen subigunt, & accidunt ferramenta.  
Certè ab hoc responso mihi videtur Horatius suum illud in  
poëtica mutuatus.

Horat.

*fungar vice cotis acutum*

*Reddere, quia ferrum valet, exors ipsa secandi,*  
*Munus & officium nil scribens ipsa docebo.*

82.

Ergo Rhetor esse potest præstantissimus, in quo nulla na-  
turæ, sed sola artis præsidia dominantur. Qua de re, quominus  
dubites, ita accipe. Fiet aliquando, ut quis memorie sit labilis,  
vocis inconditæ, actionis inuenustæ, virtutum, laterum valetu-  
dinis ad dicendum prorsus expers: hic, si sapit, præferetur nun-  
quam ad orandum: si tamen idem sit Rhetoricae præceptis non  
vulgariter excultus, ludum ponat, alumnos querat, singat,  
formet, expoliat ad dicendum auditorem: desit natura, desit;  
solius artis præsidio Rhetor erit. Itaque sola ars in optimo  
quoque Rhetore satis est, ut ipse suo munere egregie defun-  
gatur.

*Sola ars in  
Rhetore.*

*Sola natura* in declama-  
tores. In declamatore solam desidero naturam: ars enim est, quam  
ille inuestigat. At præstantissima natura ad orandum, in quo  
est? Audio nostrum Fabium. *In ingenioso, in curioso.* Ingenio-  
sum verò quem appellas? qui facile percipit, fideliter continet,  
feliciter recitat. De ingenio ago puerili ficto magis ad capel-  
lendam artem, quam ad exceolendam. Facile percipiatur mihi ve-  
lim hic nouitus opifex dicendi. Vna hora percipiatur, quod vna  
hora recitet, ut fructus labori exæquetur. Nimius fortasse sum  
exactior: fateor, certè tantum pridie addiscat, quod postridic

*Hebetes ab* oratorio lu-  
do excludū-  
tūr. declamat: nam hebetes quidam, tardi crassi pelles, corio testi  
elephantino, testacea quædam animalia, quid dico? trunci, sti-  
pites, & caudices; illi, inquam occipiunt binos versus memoria  
sepius; annus est, & vix animo complectuntur; hos ego ab ora-  
torio ludo exactos velim.

Fideliter præterea contineat, qui *logodædalus* esse velit; re-  
rum,

rum, verborum, sententiarumque figuræ insideant altè in memoriâ, expressæ in animo adhærescant. Neque enim probare Temere diu quam potui, illorum operam, qui de oratione firmiter retinentes impedita parum curant: quam inertiam ille fructus consequitur, probantur. ut passim funditent sententias, truncas, mutilas & mancas, dicta incondita, sermonem illorum verba, ut vocat Tullius, ardentes im- Tull. dentia, id est, in ipsa contentione dicendi temerè elapsa, quæ excidunt, reuocata velint, sed frustrâ: ea pœna est temerè dicentium. Tandem feliciter recitet nouus hic alumnus & candidatus eloquentiæ; non ut aliqui; qui cum Latine loquendum est, sudant, exsudant, anhelant, luctantur, magna vi ex imis pulmonibus verba trahunt, hærent, cespitant, balbutiunt. Non Orator bo- is noster. Sed in placidi more fluminis fluit leniter, nunquam nus placidi turbidus, nunquam tumultuarius inoffensio pede spatiatur. Si instar flu- quando res postulat, grandoribus verbis ac sententijs insurgit: minis. Ita qua exigit necessitas, omnes eloquentiæ habendas ita fundit, ut non orate eum credas, tonare dicas, & fulminare. En ingeniosus declamator.

Notat Fabius prudenter, nisi fallor, declamatorem non debere esse præcocius ingenij, qui maiora viribus, ætate, ac doctrina aggetdiatur: talis enim ad frugem non euadit; & non nisi in anibus aristis, cum ad maturam ætatem peruerterit, flauescit. Declaratio tor minime Sanè ita passim experimur. Multi sunt, qui in illa viritudine præcox. nature adhuc lactescens vigent, florent, maturescunt, verbis abundantes, sententijs graues, artificio solertes, vocis claritudine canori, totius corporis actione gratioſi. Adolescunt. quid efficitur? Egregie Quintilianus, stat profectus, admiratio decrescit; non proficiunt, non eunt in meius, noui promouentur in manus; stant, hærent, eodem defixi retinentur in vestigio. Stat profectus. Imò potius antiquus ille viror, ille lepor, illa spes futura dictionis, quam suspicabant omnes. quam prope diuinam fore auspicabant, illa, inquam, paulatim deflorescit, deperit, extinguitur. Admiratio decrescit. Nolo præcoci ingenio declamatorem, in tempore volo ingeniosum. Quid præterea? Declama- dicebat Fabius, curiosum, qui calcari non indigeat, quem leu- tor curiosus tica non impellat, qui sua sponte ad laudem excitetur. Nam, ut bene Terentianus ille Mistio in Adelph. Mallo coactus, quia Terent. suum officium facit, dum id rescitum iri credit, tantisper cauet: si sperat fore clam, rursum ad ingenium reddit: qui ex animo facit, præfens, absensque idem erit. Ergo optimè claudit Fabius suam hanc de curiositate declamatoris sententiam. Mihi, inquit, ille detur puer imbuendus, quem laus excitet, quem gloria iunet, quia virtus fleat.

Venio ad oratorem, in quo artem requiro & naturam. Vtra Ars &

- ra in orato-** tamen alteri præstet, dubitabis, sua cuique suffragia patto-  
**re, quæ præ-** nantur. Pro natura hoc vnum construo argumentum. Oratoria  
**stat?** facultas finitima est poëticæ. hæc magis natura, quam arte pro-  
**Theophr.** mouetur. Ergo illa quoque magis natura, quam arte pro-  
**Tull.** mouetur. Prepositio vera est nam, ut bene Theophrastus, plu-  
 rimum confert oratori lectione poetarum. Et ut egregie M. Tullius  
**Fab.** pro Arch. poëtica, Supponit at oratoribus, ubi & animus ex  
 forensi strepitu reficiatur, & aures coniunctio defesse conqueſcant.  
 Deinde, ut petibellè Fabius lib. 10. cap. 1. Oratores à poetis in re-  
 bus spiritum, in verbis sublimitatem, in affectibus motum, in  
 personis decorum mutuantur. Postremò, ut clarissime M. Tullius  
 de orat. Finitimus, inquit, est oratori poeta, numeris ad strictior  
 paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi  
 generibus socius ac pendens; & in facultate, & copia vagandi,  
 qua velit, prope idem. Assumptio verò facile illustratur. Nam in  
 primis Democritus ad poëticam excolendam, ut Horat. refert  
**Horat.**

— *Ingenium misera fortunacius arte,*

*Credit.*

Pindarus vero in poëtica facultate, tantum se præire putat Si-  
 monidi, quantum Aquila coruo antecedit; quia se poëtam na-  
 turam, Simonidem poëtam factum esse dicebat. Quibus Platonē  
 iungo, qui ait, *nihil eos proficere, qui solius artis præsidio poetas se*  
*futuros credunt.* Tullius verò pro Arch. mihi videtur in Plato-  
 nis sententiam iurasse, *A summis, inquit, hominibus accepimus*  
*ceterarum rerum studia & doctrina, & arte constare, poetam*  
*natura ipsa valere, & mentis viribus excitari, & quasi diuino*  
*quodam spiritu afflari.*

Contra verò artem natura præstantiorem esse hæc oſten-  
 dunt; quia, ut inquit Fabius lib. 2. c. 20. *Ars singit, natura fngitur;* ars excolit, natura excolitur; ars format, natura formatur;  
 fingere vero præstantius est, quam fingi: excolere, quam  
 excoli: formare, quam formari. Item in ijs tabulis, in  
 ijs signis, in ijs monumentis, quæ ab antiquis celebrantur,  
 magis artis industria, quam naturæ dignitas commédatur. Rex  
 Attalus Aristidis pictoris vnam tabulam centum talentis li-  
 ctitatus est; non materiae captus pulchritudine, sed artis præstantia  
 delectatus; ita Plinius l. 7. c. 38. Lysippus Alexandri statuū fecit  
 ex ære tantis operibus excultam, ut pretiosior, quam si esset au-  
 rea, crederetur, narrat Plinius lib. 34. c. 8. Solis regia hingitur à  
 poëtis ex auro, ebore, & geminis fabricata; verum si attendas ad  
 delicias lascivientis artis, quæ in operosa illa nile videbantur:  
 tota illa materia quamlibet pretiosa, vilis iudicabitur, & abic-  
 eta; meritóque dictum videbitur à poëte.

*Materiam superabat opus.*

Ergo

84.

*Rationes*  
*pro arte.*

*Quint.*

*Plin.*

*Virgil.*

Ergo pariter, si suas in oratorem opes natura compareret, si suas diuitias ars effundat; eximium dicendi genus effloresceret à natura quidem inchoatum, ab arte vero absolutum. Imo in oratore excolendo natura inops, sola ars videbitur opulenta.

His fere momentis rationum sibi inuicem ars & natura aduersantur. Horatius tamen in poëtica se sequestrum interponit, cum ait neutrā scorsim spectatam quidquam valere; utramque simul coēcuntem, multum iuuare; par vtrīmque præsidū ad excolendam R̄hetoricam conserti. Et quamvis iolum de poëtica loquatur, idem tamen de oratoria iudicium tulisse credendus est.

*Natura fieret laudabile carmen in arte*

Horat.

*Quæsum est: Ego nec studium sine diuite vena,*

*Nec rude quid proſit video ingenium alterius. sic*

*Alter a poscit opem res, & coniurat amice.*

Hac Horatius. Mea tamen alia mens est, quamvis enim ars

& natura mutuas sibi præstent operas, & neutra sine alterius 85. *Anctoris in-*  
præsidio quidquam proſit: tamen vtraque exercitationis desi-  
derat adiumentum, omnesq; oratorem ita perficiunt & expo-  
liunt, vt non vna in omnibus præstet reliquis, sed aliæ in aliis  
eloquentiæ partibus principes existant. Nam ad inueniendum  
ac disponendum natura in primis valet: nisi enim adſit nativa  
ingenij solertia, sedula argumentorum indagatrix, semper o-  
rator erit ad dicendum inopiosus. Item, nisi iudicium à natura  
haustum res inuentas partiatur, & quid cuique loco conue-  
niat, tanquam iudex arbitretur; vnde auspicandum, vbi exe-  
endum, quid interserendum fit; tota oratio tumultuaria vagabi-  
tur, fluet incondita, dissoluta fluctuabit; vnde Tullius in orat.  
*Inuenire, inquit, & iudicare quid dicas. magna illa quidem sunt.* Cicero.  
& tanquam animi inſtar in corpore: sed propria magis prudentia,  
quam eloquentia; hoc est, magis à natura profecta, quam ab arte.  
Et clariss 2. de orat. *Cum ad inueniendum, inquit, requiri-*  
*tur acumen, deinde ratio, quam artem appellamus, tertium dilig-*  
*entia: non possunt quidem non ingenio primas concedere.* Illud  
tamen noueris in transcurſu, dispositionem, (vt inquit Tullius  
3. ad Herennium) esse duplē, alteram ab arte, alteram à na-  
tura expressam; sed hanc esse illi anteferendam, quia quæ leges  
ab illa statuuntur, ab hac aliquando abrogantur: illa quatuor  
in partes orationem diuidit, hæc nonnunquam in pauciores:  
illa partes ponit, hæc partium membra disponit. Quare in iis,  
quæ inuenienda sunt ac disponenda, doctrinæ artificium, natu-  
ræ iudicio examinatur.

Verum ad eloquendū atti natura cedit; ars enim est, quæ orationem tropis distinguat, figurā ornat, ceteris insignibus il-

Tt 3 Iuſtrat.

86.

Tull.

lustrat. Illa veterum festiuitas, illa sententiarum concinnitudo, illa maiestas dictio[n]is tota ab arte proficiscitur. Itaque natura loquendi facultate homines à bestiis distinguit; ars eloquendi dignitate disf[er]tos ab indisertis seponit. Denique, quod ait Tullius 2. de orat. *Sicut inuentio est communis hominum prudentum; ita eloquio propria oratorum; hoc est, inuentio pertinet ad homines natura ingeniosos; eloquio ad homines arte excutios.*

Tandem ad memoriam & actionem instruendam plus praesidij in exercitatione, quam in natura, vel in arte esse reor. Vnde memoriam chalybi Græci compararunt, quem si atteras, splendet, si iacere finas, rubigine obducitur: ita memoriam si expolias, viget; si non exerceas, pigratur. Et quemadmodum è puto si saepe haurias, nunquam exhausties; si intermissas, tandem subsidet: ita memoriam si excolas, facies ditionem; si descendendo non acuas, minuetur & sterilescet. Iam vero ad agendum, mirum quantum conferat exercitatio. Huius ope robatur vocis exilitas, hebetudo splendet, asperitas emollitur, litterarum exprimendarum malignitas superatur. Illa vero Chironomia, seu Hypocrisis, seu totius corporis figura & moderationis, tota exercitatione continetur. Si libera est ac dissoluta, dicendo strigitur & componitur; si timida & verecunda, frequentando paulatim audet & expeditur: si theatralis & indecora, dum ab auditore exploditur, sensim coercetur & conformatur.

Corporis moderatio.

## S C H O L I V M II.

*An orator vir bonus esse debeat?*87.  
Stoicorum  
sententia.

**S**トイci in primis faceant: quia licet alias sint asperritati momentum censores, improbe tamen confitentur, facturum aliquando bonum oratorem, ut mendacium proferat. Nam, si, inquietum, ut ægros à morbo recreeamus, multa fingimus, multa fabulamur, multa non facturi pollicemur vila sine nota vitiositas: cur, ut auertamus gastritatem à viatore occidendo, hostem à patria expugnando, iniquum iudicem ab insonte puniendo, non vtemur mendacio, non molieremur fraudes? Praetertim, cum alia via nulla est, bona nobis debita exigendi, mala nobis intentata propulsandi. Nam si officiis flectere non possumus, aduersarium officiis illudamus. Faceant item Academicci, qui aiunt bonum oratorem ita deberē esse comparatum, ut eandem causam,

Academico-  
rum placitum.

sam, siue iusta illa sit, siue iniusta, suspiciat in utramque partem ventilandam; unde Carneades eisdem familiæ alumnus, ut Cicerone de orat. 3. testatur, cum Athenis Romanum legaretur amplissimo consilio pro iustitia disseruit, postridie contra iustitiam; tam paribus semper eloquentia præsidiis, ut in neutra actione vinci, in utraque vincere videretur. Ut merito de illo dicat M. Tullius 2. de orat. eius tam fuisse incredibilem vim dicendi, ut nullam unquam rem defenderet, quam non probaret; nullam oppugnauerit, quam non euerterit. Iam vero ipse Plato Academiæ antistes, & eius hærcsis inuentor, modo eloquentiam tantam eloquentia laudabat, ut ne proterius quidem illi fidem denegaret: modo eandem, tot cauillis deprimebat, ut Cicerone teste Tullius 1. de orat. in oratoribus irridendis ipse esse orator summus videatur. Quod cum facerent, necesse erat contrariis vterentur argumentis, modo quidem veris demolirentur falsa, modo vero falsis oppugnarent vera: quod sine mendacijs nota fieri non poterat. Quare merito appellantur à Cic. *Graculi oratores, contentionis cupidiores, quam veritatis.*

Ea causa est, quare multi Rhetorum Aristarchi, & Mastyges *Oratorum* in oratorium licenter tremant, & superciliosè indignentur: credunt enim perfectissimos oratores esse improbisimos ciues. Vnde Vlysses eo solo nomine, quod esset peritissimus dicendi, dicitur ab Horatio 1. carm. 6. duplex, id est, subdolus, à Virgilio Horatius 2. scelerum inuentor, in 6. hortator scelerum, ab Homero passim, πολύτροπος, & πολύμητης, hoc est, callidus & versipellis. Imo inter superos, qui eloquentissimus erat, is scelerum machinator, egregie fraudulentus singebatur: fuit is Mercurius, quem furandi artificem Poëtae fabulantur; quia dicendi pertinet. Vlysses & tia ceteris antebarat; quo Lyricus spectauit 1. car. ubi Mercurij fallacia. tum vocat

*Callidum quidquid placuit iocoſa.*

*Condere furto.*

Hinc causam arripuit Lucianus in Anacharside, ut in totum Lucianus. oratorum genus acriter inuheretur, hoc unum causatus, multa eos machinamenta capiendis iudicium animis comminisci. Hinc Læcedæmonij (quod Fabius refert lib. 2. cap. 17.) sua ex Quintil. republica oratores exigerunt; quali præuiderent ex sceleratissimis hominibus, certam suæ ciuitati ruinam a futuram. Athenienses vero, si non omnino ablegarunt, certe mutilam & recisam dicendi potestatem reddiderunt: siquidem in Areopago oratores inhibebant, ne commiseratione & amplificatione vterentur, quæ sunt duo acerrima tela artis oratoria.

Tantorum hominum fretus iudicio Picus Mirandulanus epist. 88. ad Hermolaum, quam in lib. 9. Politiani inuenies, in oratores, Mirand.

seu, vt verius ipse putat, veteratores, superbis dictis incurrit *Quod aliud*, inquit, *est Rhetoris officium. quam mentiri, despere, circumuenire, præstigiari?* Oratorum enim esse posse pro arbitrio in candida nigrum vertere, in nigra candidum; posse quæcunque velint, tollere, abiicere, amplificare, extenuare dicendo; deum res ipsas Magicis, quasi viribus eloquentiae, in quam libuerit faciem, habitumq; transformare; vt non qualia suopte ingenio, sed qualia voluerint non fiant quidem, sed cum non sint, esse tamen audientibus appareant. Hoc totum est, ne aliud, quam merum mendacium, mera impostura, merum præstigium; cum à natura rei semper vel augendo excedat, vel minuendo deficiat, & fallacem verborum concentum veluti larvas & simulacra prætendens, auditorum mentes blandiendo ludificet?

His ducti argumentis, credunt nonnulli virum improbum esse posse perfectum oratorem: imo ita plerumque euenire, vt cum summa dignitate dicendi, summa improbitas viuendi coniungatur. Quorum opinioni autoritatem obiicio Catonis,

*Cato.* qui apud Fabium lib. 12. cap. 1. ita finit oratorem, *Est vir bonus dicendi peritus.* Deinde vnico rem conficio argumento (sumus sententiæ sua, enim etiam in schola argumentandi, si non contradicti in modetetur aucto-rem pugni, vt Dialectici, quia dumctis vndique inclusi & sentitatis & ratione, suas arctius & contortius vibrant argumentationes; certe in morem manus exorrectæ, vt artifices dicendi, quia tam longe lateq; excurrunt, vt nullis regionibus septi teneantur.) Vnico, inquam, rem conficio argumento. Luce ostendo, clarius dicendi peritum non esse, qui bene viuendi sit ignarus. Oratoris finis est persuadere dictione, non virtutia, non flagitia, vt palam est; sed mores integros ac virtutes, vt nemo neget; atqui improbus quantumvis clamet, laboret, emittatur, ad rauum veniat, sputet sanguinem, rumpat ramicos, nunquam ad probitatem suadebit. Res mihi acta est: ergo si & quidquid volunt, orator nunquam erit.

89. Negabis sceleratum hominem persuadere non posse dictio-

*Eruditio-* ne. Contingo te, non diuinis oraculis, quamuis possem; non enim illa credo extra humanitatis terminos seposita, sed humanis. Rhetores expolita oratoris verba comparant sagittis: mores integros & incorruptos eiusdem oratoris comparant amenitatis seu funibus, e quibus sagitta euibrantur. Quorsum istud? Rem expendit: dicam plane. Telum adsit ingens, acre, præ-acutum: intendatur arcui tenui quodam funiculo, seu fragili quadam linea, lunato iam ad iacentium, torqueatur; procul-dubio cadet incruentum. Quid dico incruentum? Spatium superabit fere nullum; dices elapsum è manibus ignauiter,

non

non excussum est basista vchementer. Quid ita? Nonne iaculum humatum erat: acuminatum erat, venenatum erat? Certè. Sed cum ē filo quodam exili iaceretur, virium plus non habet, quam leuis quædam pluma uno spiritu diffata. Ita planè, verbis, sententijs, figuris, schematis, fulminare sè penumero videbitur orator, actionare: sed inanis ille strepitus in ventos abit: labitur ad aures, non illabitur in animos. Quæ causa? Scilicet desiderantur in oratore probi mores quia vires conferunt distinctionem.

Non minus eleganter Fabius, si quid iudico, ut ostendat persuasorum neminem eas virtutes, quibus caret; Oratorem comparat sigillo, nullis figuris inciso, nullis notulis literato. Age Orator cū verò, inquit Fabius, sume in manus huiusmodi sigillum, ceræ sigillo compprime, vrge, allide, incumbe, nitere toto pectore: tandem reponitur. moue. Vbi nota? Vbi character? Nusquam apparet; ceram contulisti, non exculpisti: calcasti, non figurasti. Cur ita factum? Sigillum tersum erat, rasum erat, levigatum erat. Haud secus prodeat orator, siue creperus ille sit, clamosus, & obstreperus; siue contra, politus, excultus, natus, fictus, tornatus ad dicendum. De morum integritate, à qua ille multum absit, multa dicat ornatae, grauiter copiosè. Quid efficiet? Austros feriet, animos non attinget. Rem miram? Nonne aderant, in verbis phaleræ, in sententijs calamistra, in tota oratione cultus, decor, apparatus? Sane. Cur non flexit, cur non mouit? Nempe decent ab animo dicentis illæ virtutum imagines in audientium animis imprimendæ.

Hoc Fabij argumentum tingo Plautinis salibus, non quidem ad ridicularia, sed ad seria condenda quam apertissimis. Plaut. Quid ille in sua illa Pseudulo? *Monendus*, inquit, ne moneas; certè nouit Comicus monendi hominis monitionem in nihilum abituram; quia quam fidem pulchrè dicta faciebant, eandem turpiter facta adimebant. Sed quam pulchrè illud ab eodem dictum est in Truculento, sine virtute argutum ciuem Orator qui milii habeam praefica. Quid istud est? præfica in funeribus improbus tundebant pectora, vellebant crines, laniabant ora, nænijs, episcopis, cedijs, lacrymis, ciulatu omnia complebant. Quid tam misera est. comploratio? Fletus excitabat spectantium? Imo plerunque risus. Sciebant quippe omnes non ex imo pectore suspiria erumpere; non cieri gemitus ex intimo doloris sensu; similitas esse lachrymas, inania lamenta, vanum choragium funebris apparatus. Ergo, qui sine virtute de virtute loquitur, orator non est, præfica est. Multa garrit, multa blattit, nihil ex animo expromit; verbis quidem horsum trahit, factis repellit aliorum. Verus orator & germanus, quos velit in auditorum ani-

Tullius.

mos inducere affectus , eosdem prius in se exciteret , necesse est.  
*Negque enim fieri potest* (inquit M. Tullius 2. de orat.) *ut doleas*  
*auditor, ut oderit, ut inuideat, ut pertimescat, ut affectet, ut ad*  
*fletum misericordiamq; dederatur; nisi omnes i; motus in ipso ora-*  
*tore impressi esse atque inusti videbuntur.*

92.

Sophoclis E-  
lectra.

Quam bene hoc ipsum nouit Polus quidam histrio, Athenis?  
*Rem festiuam narro. Acturus ille erat Sophoclis Electram. Tra-*  
*gedia compositio exigebat, ut in scenam Electra induceretur*  
*plorabunda, simul cum vrna, in qua fingeret fratis sui Orestis*  
*osfa deportari, ut eius immaturum interitum lamentaretur.*  
*Quid Polus, ut personam ageret lamentatricis fœminæ cum ea*  
*veritate, ut ad fletus traherentur spectantes? Non ita pridem fi-*  
*lium amiserat, quem vnicē diligebat; cuius recordatio ita exul-*  
*cerabat animum, ut lachrymas exculperet, querimonias extor-*  
*queret, & maiores semper fletus renouaret; cuius ossa exhu-*  
*manda curat; cum illis in capsula inclusis theatrum ingreditur.*  
*Quid factum? Flebat, ciulabat, lamentabatur, ita veris & spi-*  
*rantibus lamentis, ut fabulam non agere, sed animi dolorem a-*  
*perire videretur; ea res ita excitauit spectatorem, ut veris la-*  
*chrymis ora prolucret, germanis fletibus omnia compleret;*  
*scilicet artius histrio intellexit, suam sibi histrioniam peritu-*  
*primum ipsi ram, nisi ageret ex animo, & non oculis tantum deseruaret; ita*  
*tibi, tuc tua me infortu-*  
*nia ladent.*

Si me vis fle-

re, dolendum

me infortu-

nia ladent.

*— dura filex, aut fles Marpesia cantus.*

Nam, ut bene Horatius in Poëtica,

Horat.

*Segnius irritant animos demissa per aures,*  
*Quam que sunt oculis subiecta fidelibus, & qua*  
*Ipse sibi spectator habet, &c.*

93.

Tull.

Sed quid moror meam in sententiam oraçula afferre Tullia-  
 na, quo maior est, inquit, *vis eloquentia, hoc est magis probitate*  
*iungenda.* Item, *vetus illa doctrina eadem videtur, & recte fa-*  
*cendi, & benedicendi magistra; rursus, non erant olim disiuncti*  
*Doctores, sed idem erant viuendi preceptores atque dicendi.*  
*Iterum, Achilles à parente Peleo Phœnicis in disciplinam tra-*  
*ditus est, ut illum efficeret autorem verborum, actoremq; rerum.*  
*Illud tamen inter cetera, præclare à Cicerone dictum est:*  
*Probitatis, inquit, expertibus si dicendi copiam tradideri-*  
*mus, non quidem oratores efficerimus, sed furentibus quidam ar-*  
*ma dederimus. Scilicet vir improbus amens est; eloquentia*  
*enfusis est; trade ensem in amentis manus: boni Superi! Quæ*  
*strages!*

Eloquentia  
ensis est.

strages! Quæ calamitas! quæ laniana! quæ carnificina consequetur! haud secus, fac, ut aliquis vir improbus eloquentia præceptis imbuatur, orator non erit, Republicæ euerstor erit, Orator impacis profligator erit, templorum depeculator erit, sanctitatis probus Resp. violator erit, omnium scelerum, omnium flagitorum artificiosus machinator, & architectator erit; quare sine dubio perfectus orator esse nequit ille, in quo vita candor, morum integritas, virtutum omnium chorus non splendescat.

## S C H O L I V M III.

## De fine Rhetoricae.

**R**hetorica finis est persuadere dictione. Declarant hoc in primis ea nomina, quibus eloquentia nuncupatur. Dicitur enim à Latinis *Suada* & *Flexanima*, quia, teste Cic. de nomina orationis, tantam vim habet omnium regina rerum oratio, ut non apud Latinum inclinante erigat, slantem inclinet, sed etiam aduersantem, & repugnantem, quo velit, inducat, deducat unde velit. A Græcos. Græcis vero, *Pitho*, & *Ψυχαλεῖς*, quæ nomina tantundem valent, atque illa latina. Crediebatur enim eloquentia hominum animos trahere etiam restitantes, & in quamlibet partem suo ductu moderari. Age vero illa vis, quæ in Mercurio dicitur fuisse (ut ab altissimis principijs ordiamur) ad cicurandas feras, ad extirpandas sylvas, ad sistendos fluuios, ad sopiendos manes, quo alio ex fonte, quam ab eloquentia emanavit. de quo Horatius 3. car. Od. 11.

94.

Tu potes Tigres, comitesq; sylvas  
Ducere, & rinos celeres morari;

Cessit immensis tibi blandiens

Ianitor aula

Cerberus; quamvis furiales centum  
Munitant angues caput eius, atque  
Spiritus teter, saniesq; manet

Ore trilingui.

Illa vis, quæ in Orpho fuit cantatissima ad serenandas iras, *Orphei eloquentia*. ad expungendos metus, ad leniendos corporum cruciatus, vnde *eloquentia*. nisi ab eloquentia defluxit. Cuius ille præsidio munitus, teste Virg. 4. Georg.

— Manesq; adiit, regemq; tremendum  
Nesciaq; humanis precibus mansuescere corda  
At cantu commota Erisbi de sedibus imis  
Vmbra ibant tenues, simulacraq; luce carentum.  
Quim ipsa stupore domus atque intima lethi  
Tartara, carulosq; implexa crinibus angues

Horat.  
*Mercurij eloquentia.*

Virgil,

Eume-

*Eumenides, tenuitq; inhians tria Cerberus ora.*

*Atque Ixionei, vento rota constitit orbis.*

95.

*Amphonis eloquentia.*

Quid verò de Amphione? quantam habuisse credis ad versandos hominum animos potestatem? quia etiam perduras cautes, suo loco dicitur commouisse, non vēctibus, sed viribus eloquentiæ. Imò, vt auctor est Philostratus, loquendo fecit, vt saxa illa immania in Thebanæ vrbis constructionem sua sponte mirabiliter conueniret. Quædam in fundamenta cederent, quædam in fastigia surgerent, quædam ad solidanda extrema interierarent, omnia ad libellam, ad amulsum coagmentata in portentosam structuram nectarentur. De quo bene Horatius in Poëtica

*Horat.*

*Dictus ēr. Amphion Thebanæ conditor arcis,*

*Saxa mouere sono testudinis ac prece blanda*

*Ducere quō vellet.*

Quò etiam allusit Propertius 3. Eclog. 1.

*Propert.*

*Saxa Cytheronis Thebas agitata per artem*

*Spontē sua ad muri membra coisse ferunt.*

*Arionis eloquentia.*

Iam verò illa de Arione fabella, quò spectat? quia non solum dicitur maris sequitiam cantus suavitate tranquillasse, sed etiam immanes feras nativa feritate exuisse. Imò ipsos pisces, quia naturæ sunt indocilis, nulloque humano cultu mansuelunt, Arionis cantus traxit, quò voluit, qua de re lege Ouid. Fast. 2.

*Ouid.*

*Quod mare non nouit, qua nescit Ariona tellus?*

*Carmine currentes ille tenebat aquas.*

*Sæpe sequens agnam lupus est à voce retentus,*

*Sæpe aust dum fugiens restitit agna lupum.*

*Sæpe canes, leporesq; una iacuere sub umbra,*

*Et stetit in saxe proxima cerua Lea.*

96.

*Hercules duo eloquentia.*

Hoc igitur in commento non tam vires Musice, quam Rhetorice prisci homines consignatas reliquerunt, & expressas. Illi verò, duo Hercules quid portendunt, alter Græcus, alter Gallus: vterque tamen pharetratus, hastatus, clauatus, leoninis exuuiis indutus? quo tam paria insignia referuntur? Hoc si quis explicet inuolucrum veritatis, planè nouerit ad hominum animos subigendos egregium bellatorem, & eximium oratorem pares omnino vires habiturum. Nam ille Græcus bellandi arte insignis erat: hic verò Gallus orandi facultate singularis; vtriq; paria arma tribuuntur, vt vtriusque pares ad vincendum vires ostendantur.

*Cyneæ oratoris eloquentia.*

Sed ne leuis fiat fabulosis argumentis velitatio: serium iam in eo congressum. Quid Pyrrhus Epirotarum princeps, quid aiebat? le plures vrbes Cyneæ oratoris eloquentia subegisse; quam cuiusque bellatoris virtus vlo vñquam tempore expugnaslet.

pugnasset. Quid Philippus Macedonum Imperator? *Ad Athenas*, inquit, *conseruandas multum valet fateor Themistocles pugnacitas; plus valebit tamen efficacitas dicendi, qua uno in De-* *Demosthenem reperitur: iacet enim virtus militaris sine praesidio elo-* *nis vis in* *quentia; eloquentia ubi non inuenit virtutem militarem, facit. dicendo.*  
*An eidem sententiae non suffragatur Agamemnon?* Certe.  
*Nam ad Troiam capiendam non decem Aiaces militiae studio-*  
*fos, sed decem Nestores eloquentiae peritos requirebat: illi e.* *Nestoris elo-*  
*nim oppugnarent irruendo, hi vero expugnarent eloquendo.* *quentia.*  
*Suum addit calculum Euripides, cuius illud est oraculum sin-*  
*gulare; Quidquid euertit ferrum, euertit sermo.* Ergo dubium Euripid.  
*non est, quin omnia oratoris studia eò tendant, ut auditorem*  
*molliat, temperet, impellat; & à qualibet hæresi abductum in*  
*quamlibet sententiam inducat.*

## S C H O L I V M I V.

*Oratoris laudem confistere suo in fine consequendo.*

**O**ptimus orator ille est, qui docet, qui delectat, qui flectit. 97.  
*Hæc tria, nisi præstet, non præstat eloquentia. Docet Oratoris*  
*vbertate doctrinæ: delectat amicinitate eloquentiæ: flectit munus in*  
*vtriusque præsidij dignitate.* Ostendo singula. Vbertas in pri- quo consi-  
tat.  
*mis doctrinæ requiritur ad docendum.* Vnde pessima est ratio  
*oratorum, qui ad dicendum se credunt paratissimos, si oratio-*  
*nem afferant egentē rebus, suffarcinatam verbis.* Imò eloquen- Vbertas do-  
*tes in eo videri volunt, quod materiam inanem, seu, verius ut* ctrina.  
*dicam, nullam, verbis ornent, vestiant, faciant lautiorem.* Et  
*quod extremæ est dementiæ, se humanos esse Ioues glorian-*  
*tur, hoc est, Deo similes, qui de nihilo facit omnia, ita enim illi*  
*prædicant, se de nihilo moliri, & architectari vniuersa.* Cūm  
*his ego paucis ex postulo. Mihi ades, quisquis es, qui verbosam*  
*doctrinam vocas eloquentiam, accuratam eruditioinem vocas*  
*infantiam. Quæso animum à corpore exclude: nonne nativus*  
*ille succus exarescit? Illa frontis gratia vernantis deperibit? ille*  
*color, ille vigor, illa dignitas totius formæ extinguetur?* Certe.  
*Subtrahe è cœna fercula, dapes subtrahe. Nunquid vacua illa*  
*murrhina placebunt? Inanes illi scyphi suo vītu satiabunt? fa-*  
*bula, somnium; fac, ut vritis racemis quidem nuda, vestita ta-*  
*men pampinis in omnes partes nimia fundatur, nimia sines-*  
*car: quid vtilitatis inde capies? Certe nihil. Ita planè, res ab ora-*  
*tione amoue, verba concident: res orationi subiecte, verba sta-*  
*bunt. Sed quæ posui exempla, oraculis confirmo sapientum.*  
*M. Tull. de orat. 3. orationem comparat animali, quod in ea res*  
sunt

Tullius.

sunt instar animi, verba sunt instar corporis, *At qui homines, inquit Tullius, letitier erudit tanquam ab animo corpus, sic à sententijs verba se iungunt: quorum sine interitu fieri neutrum potest.* Plànè indicat, res in oratione tanti aestimandas, quanti in homine animus aestimatur: & sicut corpus sine animo horridum est, informe est, cadaver est, ita oratione in sine rebus trunca esse, enervam esse, exanimatam esse. Plutarchus libro illo aureo de officio auditoris orationem comparat conuiuio. Nam in conuiuio ornatus est, & cibis est. Ornatus ille symposiacus ex phialis, ex pateris, ex ciborijs: cibus ex auibus, ex tragematis, ex bellariis. Quotus vero quisquis est, qui quamvis lauta supellectile delectatur, maiorem tamen ex epulis non hauriat voluptatem. Certè Epigrammatario poëta mecum conuenit, nam inuitatus à quodam Varo nimis avaro, queritur, quod

*Ornatus diues, paruula cena fuit.*

Martial.

98.

Sic igitur in oratione res sunt, & verba sunt. Res tamquam cibi palcant animos: verba tanquam ornamenta, quæ circumstant, titillant aures. Nemo autem erit, si modò sanus sit, qui non malit vera illa animorum obiectamenta, quam haec vana aurium irritamenta. Bene Plutarchus, *Ad oratorem, inquit, audiendum studiosus auditor non aliter accedere debet, quam ad sacrum epulum;* scilicet minus ad gustum verborum, quam ad nutrimentum præceptorum. Quintilianus 8. instit. 3. *Vbi, inquit, maxima rerum momenta versantur, non debet quisquam de verbis esse sollicitus.* At cur ita? An quia, teste Cicerone, reum copia verborum copiam gignit? Sane. Sed aliò quoque spectat Fabius. Numirum arbori orationem affinem facit: illam quidem, quæ magno verborum apparatu luxuriet, arbori nimia foliorum libertate lascivienti; illam vero, quæ rerum pondere fulciatur, arbori se se in magnam pomorum copiam explicanti. At ubi fructus adsunt, ubi poma; quorsum flores, quorsum folia requirantur? *An ego, inquit Fabius, fundum cultorem putem, in quo mihi quis ostenderit lilia, violas, & amoenos fontes surgentes, quam ubi plena messis, aut graues fructu vites erunt?* Sterilem platanum, tonsasq; myrtos, quam maritam ulmum, & uberes oleas præoptauerim? habent illa desides; haec diuitiae. Sic doctrinam phaleratam, lemniscatam, cerussatam, calamistratam, tanquam sterilem contemno: doctrinam grauem, plenam, maturam, foetam, tanquam utilem requiro: illam enim

*preferunt viri loquentes, hanc non nisi eloquentes.* Huc vique

Auctor.

Plutarch.

Quintil.

Tullius.

Fabius.

LIBER OCTAVVS,  
DE FLORIBVS HVM  
niorum literarum.

PROLVSIO.

 RATIO, cui fabricanda Rhetorica Rhetorica  
incumbit, triplici virtute efflo- triplici vir-  
rescat, necesse est. Sana in primis tute efflo-  
esse debet, erudita, & ornata. Ad Grammati- rescit.  
orationem emaciolandam pluri- cæ munus.  
mas Grammatica præceptiones in-  
culcat. Ad eandem verborum illecebris distin-  
guendam, sententiarum coloribus illuminandam Humanita-  
Rhetorica leges quam aptissimas prescribit. Sola tis cura.  
Humanitas in eo vertitur, ut gratissimâ erudi-  
tionis supellectile orationem locupletet; quia verò  
in utriusque artis confinio sita est, ita suum mu-  
nus exequitur, ut sine crimine falcem in vicinas  
segetes immittat: dum Grammaticæ præcepta sa-  
nanda orationi accommodata reuocat in memo-  
riam: & Rhetoricae documenta verborum aucu-  
pio exquirendo perutilia aliqua ex parte prædictit.  
Eitis tamen præcipua cura in perfecta totius anti-  
quitatis cognitione, auctorumq; omnium tam  
ex Græcis, quam Latinis notitia non vulgari con-  
sistit.

Quare

Erat tunc  
temporis  
Humanita-  
tis profes-  
sor.

Huius libri  
institutum.

Ordo scri-  
bendi.

Quare ne officio nostro deesse videamur, multi  
sunt nobis adeundi veterum libri, historiae euolu-  
uendae, consulenda monumenta, ex quibus qualem-  
cumque eruditionis syluam colligamus, unde con-  
ficiendis orationibus nascatur argumentum. Ig-  
tur aliquot antiquorum ritus proponemus, diffi-  
liores poetarum nodos explicabimus, loquendi for-  
mulas à communi sensu magis reconditas in lucem  
afferemus, ceteraque id genus, prout se dabit occa-  
sio, si minus eruditè, certè curiosè inculcabinus.  
Quas lucubrations, neque aduersaria cum Tur-  
nebo, neque dies Geniales cum Alexandro, neque  
noctes Atticas cum Agellio, neque miscellanea  
cum Politiano, neque Antiquas lectiones cum  
Rhodigino; sed Saturnalia cum Macrobio libuit  
appellare, non quidem à Saturni festis, ut ille, sed  
à Saturni diebus, quibus hæc suscipimus, ventilan-  
da. Ceterum, ne unus ordo requiratur, qui rebus  
omnibus dignitatem tribuit, ac decorem, quid-  
quid à nobis inculcabitur, in decades coniunctur,  
singulas denis capitibus conclusas. Quare à dena-  
rio numero rem ipsam ordinamur.

S A T V R N A L I O R V M  
decas I.

C A P V T I.

Quæ fuerint apud veteres legiones decimata?

I.  
Tiraquel.  
de iur. pris.  
mog. fol. 51  
Bud. in pād.  
fol. 341.

I quando apud antiquos ab integro ferè exer-  
citū flagitium aliquod admitti contigisset; Imperator in decimum quemque militem sortitò  
animaduertebat capitaliter: quando enim om-  
nes ad extremum supplicium efferre nec pote-  
rat, nec

rat, nec volebar; singulos extremi supplicij metu in officio continebat; hoc autem erat, legiones decimare; illæ vero decimata vocabantur. Huius consuetudinis meminit M. Tullius pro *M. Tullius Cluentio*, his verbis: *Statuerunt ita maiores nostri, ut si à mul-tis esset flagitium rei militaris admissum, sortitione in quodam animaduerteretur; ut motus videlicet ad omnes, pœna ad paucos perueniret*. hoc ipsum paulò post, *sortiri ad pœnam*, vocat. Auctor quoque est eiusdem consuetudinis Titus Livius libr. *T. Livius 2.* ab urbe condita. Cetera, inquit, *multitudo, sorte decimus quis expositus, que ad supplicium lecti*. Hoc autem fecit apud Dionysium Ha- Dion. Hal. licatnassæum libr. 9. Appius Claudius consul, Crassus apud Plutarch. Plutarchum in vita ipsius Crassi. Apud Appianum libr. 2. non Appian. semel Iulius Cæsar, alijq; apud alios. Nec solum hæc pœna ex 2. decimatione sumpta est à suis militibus, sed quandoque ab Sylla cru- hostibus. Sylla enim, cum Athenas cepisset, omnes, quos sibi delitas aduersarios nouerat, sorte decimum quemque ad supplicium duci iussit: vt auctor est Pausanias libr. 1. Ceterum & Camby- Pausan. ses Persarum rex, cum in expeditione aduersus Æthiopes eius *Cambyse* exercitus fame premeretur, decimum quemque militem sorti- immanitas. ri, necarique in cibum iussit: vt auctor est Seneca lib. 3. de ira: & Seneca. ante eum parens historiae Herodotus in Thalia. Vnde Lucan. Herod. libr. 10. Lucan.

*Vesanus in ortus.*

*Cambyses longi populos peruenit ad ari,  
Defectusque epulis, & pastus cade suorum  
Ignoro te Nile redit.*

Quem locum ita interpretatur Lambertus ibidem. Hinc lu- 3. cem præstare potes obscurissimo regij Vatis oraculo in Psalm. Lamb. 67. v. 14. *Si dormiatis inter medios cleros, &c. Vbi, vt bene Gene- Genebr. brardus, & alij diuinarunt, tangitur militaris decimandi mo- dus, legitur enim secundum dictiōnēm Hebraicā, quam se- quitur D. Ambrosius: Si dormiatis inter medias sortes. Quasi Ambros. diceret, si deueniatis ad extreūm illud mortis discriminē, ad quod milites ob commune luendum flagitium sortitò deue- Gloria mili- niunt aliquando; hæc tamen fors adeò fausta si vobis contingat tum Christi. (alloquitur Christi milites) eritis sicut columbæ, in quarum cernicibus illa pennarum varietas & elegans colorum ambitio cum ipso sole certare videntur. Ceterum hac de re consule Tiraqu. Tiraquell. de iure primogenitorum fol. 511. Bud.*

& Budæum in Pand. fol. 341.

\* \*

## C A P V T II.

*Quid sibi velit apud Ciceronem sortis coniunctio,  
ac necessitudo?*

4.  
*M. Tullius  
varijs in  
locis expli-  
catur.*

**D**E sortis coniunctione, ac necessitudine multa Cicero multis locis. Act. i. in Ver. Sic, inquit, à maioribus nostraris accepimus, Prætorem questori suo parentis loco esse oportere, nullam neque iustiorem, neque grauiorem causam necessitudinis posse reperiri, quām coniunctionem sortis, quām prouincia, quām officij, quām publicam munieris societatem. Et paulo infra, Accusauit eum, qui cum questor fueram, qui cum me fors, consuetudoq; maiorum, qui cum me Deorum, hominumq; iudicium coniunxerat. Idem lib. 2. epist. famil. epist. vlt. Magis enim videbatur interesse, ad eam necessitudinem, quam nobis fors tribuisset, consuetudinem quoque accedere. In hæc aliaque id genus loca passim incurres apud Ciceronem: quæ vt intelligas, reuocare in memoriam opus est illam veterum consuetudinem, qua vnicuique sortitò imperium, seu alicuius prouinciaz administratio deferebatur, vt tradit Diodorus Siculus lib. 4. bibliothecæ. Cui rei principium fecerunt Atlas, & Saturnus cœli filii, sorte inter se imperium partiti. Deinde verò tres Saturni filii, quorum Ioui cœlum, Neptuno mare, Plutoni infernum obtigile dicitur ab Orpheo, & Homero. Quò pertinet Virgiliandum illud i. Æneid.

5.  
*Diod.*

*Non illi imperium pelagi, saunniq; tridentem,  
Sed mihi sorte datum.*

Tibullus.

*Tibullus lib. 3. Eleg. 5. codem spectat.  
Parcite, pallentes umbras quicunque tenetis,  
Duraq; sortiti tertia regna Dei.*

Ouid.

*Ouid. 2. Metam. de Neptuno loquens,  
Quid meruit frater? Cur illi tradita sorte  
Æquora decrescunt?*

Seneca.

*Senec. item, dum inducit Herculem ex inferis redeuntem,  
Vidi inaccessa omnibus  
Ignota Phabo, queq; deterior polus  
Obscura diro spatha concebat lous;  
Et si placerent tertia sortis loca,  
Regnare poseram.  
Et iterum in eadem tragœdia,  
Natus Eurystheus properante fato*

*Iusse.*

*Inserat mundi penetrare fundum.*

*Décorat hoc sollem numero laborum,*

*Tertia regem spoliare sortis.*

Ausonius in Mosella de Neptuno loquens,

*— Hand ille sinit, cui cura secunda*

Auson.

*Sortis, &c. equorei cœsit tutelæ tridentis.*

Quanquam Callimachus in Hymnis Iouis negat sortitionem Callimach.  
illam inter eos esse factam; ipsius enim carmina cum Ioue lo-  
quentis ita quidam è Græco traduxit,

*— VETERES (neque enim commenta poëta*

*Vera satis iactant) Saturni pignora quondam*

*Inter se summam rerum sortita fuisse,*

*Et cœtum cessisse tibi. nam quis, precor, unquam,*

*Quis rudis usque adeo, res ut discrimine toto*

*Distantes unius stultus commiserit urna, &c.*

Quidquid tamen ea de re sit, planum sanè est multos sortitò  
ad regiam dignitatem euctos. Nam Alexandri Magni succel- Multi ad  
fores forte inter se prouincias diuiserunt, ut refert Iustinus lib. regiam di-  
13. Darius item forte Persarum regnum adeptus est. Extincto gñitatem  
enim Cambyses contentionem de regni successione inter sortitò eue-  
septem Persas excitatam, fors diremit: ita scilicet, ut sub ortum fti.  
Solis consensis equis eos ante Regiam producerent, & cuius Iustinus  
equus vocem primus edidisset, is regno potiretur. quod cùm lib. 1.  
fieret, Darius cuius equus primus adhinnuit, regnum obtri-  
nuit. Hanc igitur consuetudinem priscis seculis seruatam Ro-  
mani ad sua tempora transtulerunt: quorum primi Romulus,  
ac Remus auguri forte deciderunt, uter eorum urbem conde-  
ret, imperioque administraret.

Qui mos ad sequentes Reges dimanauit, seruarunt Imperatores , utpote qui ex illustrium poëtarum lucubrationibus  
sortem suam auspicati fuerint, & prout carminum sensus sorte  
inuentus ostendebat, augurium capiebant; unde Cæsari Adria-  
no, antequam Imperator crearetur, illud Maronis sortilegio  
felicissime cessit.

*Quis procul ille autem ramis insignis oliua*

*Sacra ferens? Nasco crines incanaq; menta*

*Regis Romani, primus qui legibus Urbem*

*Fundauit, Curibus parvus, & paupere terrâ*

*Missus in imperium magnum, &c.*

Neque superstitionis augurium honoribus inhiantem A-  
drianum fecellit, namque summa omnium acclamatione ad  
imperatoriam dignitatem se promotum conspexit. Postea ve-  
rò singuli proconsules , ac prætores singulas prouincias

forte comparatas administrabant. Liuuius libr. 4. ab vrb. cond. Senatus consules sortiri provincias iussit, quibus viris dicundi gratia sortito etiam questores assignabantur. Cic. ad Qu. Fr. lib. 3. Questorem habes non tuo iudicio delectum, sed eum, quem fors dedit. Igitur vni cuique consuli tanta cum suo questore necessitudo intercederet, opus erat, ut ad liberorum coniunctionem accedere videatur. Cic. l. libr. 13 epist. 10. Mos maiorum hanc questuræ coniunctionem liberorum necessitudini proximam esse voluit. id moris apud Hebraeos. Saul sortito inauguratus

1. Reg. 10. 21. Hebraeorum Rex. Cecidit fors super cognationem Merri, & peruenit usque ad Saul, &c. Iosue etiam totius Palæstinæ agros huius operis vberē gleba fertiles sorti commisit, ac distribuit: oblitus autem eleganter hanc rem tractat tom. 3. Iosue. Origenes.

8.

Quod enim sorte eueniebat, id euenire Deorum voluntate veteres arbitrabantur. Hinc enim est, quod à Cicerone Philip. 3. & alibi sortes diuinæ appellantur. Ex his intelliges, quid sibi velit M. Tullius, cùm de sortis necessitudine loquatur.